
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 동물자원과

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축사육기반 개선 (단위:천원)

동물자원과 15,438,944 14,267,976 1,170,968

국 1,216,976 1,098,935 118,041

기 2,184,541 1,747,174 437,367

특 80,000 0 80,000

도 2,512,608 2,544,643 △32,035

시 9,444,819 8,877,224 567,595

축산경쟁력강화 13,515,358 12,480,242 1,035,116

국 990,181 872,140 118,041

기 2,184,541 1,747,174 437,367

특 80,000 0 80,000

도 2,306,119 2,340,654 △34,535

시 7,954,517 7,520,274 434,243

가축사육기반 개선 1,807,869 1,649,459 158,410

국 300 300 0

기 47,967 52,047 △4,080

특 80,000 0 80,000

도 487,051 479,488 7,563

시 1,192,551 1,117,624 74,927

축산농가 위기대응 576,263 582,480 △6,217

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○순천만 인근 겨울 야생조류 피해 조사 용역
지원 0 2,000 △2,000

―장비 임차료 지원 0 2,000 △2,000

202 여비 456 480 △24

01 국내여비 456 480 △24

○축산 교육 및 간담회 참석
456 480 △24

206 재료비 11,976 16,000 △4,024

01 재료비 11,976 16,000 △4,024

○꿀벌 방역약품 지원
11,976 12,000 △24

○순천만 인근 겨울 야생조류 피해 조사 용역
지원 0 4,000 △4,000

―추파용 종자대 0 2,000 △2,000

―추비용 비료대 0 2,000 △2,000

307 민간이전 59,831 60,000 △169

02 민간경상사업보조 59,831 60,000 △169

○양봉농가 기자재 지원
59,831 60,000 △169

우수여왕벌 보급사업 8,160 8,160 0

기 0 4,080 △4,080

시 8,160 4,080 4,080

307 민간이전 8,160 8,160 0

경정 0원

경정 456,000원

경정 11,976,000원

경정 0원

경정 0원

경정 59,831,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축사육기반 개선 (단위:천원)

기 0 4,080 △4,080

시 8,160 4,080 4,080

02 민간경상사업보조 8,160 8,160 0

○우수여왕벌 구입 지원
8,160 8,160 0

기 0 4,080 △4,080

시 8,160 4,080 4,080

한봉 기초 사양관리 교육 지원 6,350 6,600 △250

206 재료비 4,750 5,000 △250

01 재료비 4,750 5,000 △250

○교육용 한봉 구입 1,750 2,000 △250

양봉 벌꿀 브랜드화 지원 10,110 20,000 △9,890

307 민간이전 110 10,000 △9,890

02 민간경상사업보조 110 10,000 △9,890

○꿀 등급 검사 비용 지원
110 10,000 △9,890

축산농가 헬퍼지원 66,000 60,000 6,000

402 민간자본이전 66,000 60,000 6,000

03 민간위탁사업비 66,000 60,000 6,000

○축산농가 헬퍼지원
66,000 60,000 6,000

축산물 HACCP 컨설팅 5,600 3,920 1,680

기 3,200 3,200 0

도 720 720 0

시 1,680 0 1,680

402 민간자본이전 5,600 3,920 1,680

기 3,200 3,200 0

도 720 720 0

시 1,680 0 1,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,600 3,920 1,680

○축산물 HACCP 컨설팅 지원
5,600 3,920 1,680

기 3,200 3,200 0

도 720 720 0

시 1,680 0 1,680

곤충 사료첨가제 지원 1,400 2,800 △1,400

도 280 560 △280

시 1,120 2,240 △1,120

307 민간이전 1,400 2,800 △1,400

도 280 560 △280

시 1,120 2,240 △1,120

02 민간경상사업보조 1,400 2,800 △1,400

○곤충 사료첨가제 지원
1,400 2,800 △1,400

경정 8,160,000원

경정 1,750,000원

경정 110,000원

경정 66,000,000원

경정 5,600,000원

경정 1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축사육기반 개선 (단위:천원)

도 280 560 △280

시 1,120 2,240 △1,120

사료구매자금 이자 지원 사업 34,020 0 34,020

도 10,206 0 10,206

시 23,814 0 23,814

301 일반보전금 34,020 0 34,020

도 10,206 0 10,206

시 23,814 0 23,814

14 기타보상금 34,020 0 34,020

○사료구매자금 대출이자 지원
34,020 0 34,020

도 10,206 0 10,206

시 23,814 0 23,814

소규모 한우농가 사료비 인상차액 지원 78,380 49,113 29,267

도 39,190 49,113 △9,923

시 39,190 0 39,190

307 민간이전 78,380 49,113 29,267

도 39,190 49,113 △9,923

시 39,190 0 39,190

02 민간경상사업보조 78,380 49,113 29,267

○소규모 한우농가 사료비 인상차액 지원(성
립전) 78,380 49,113 29,267

도 39,190 49,113 △9,923

시 39,190 0 39,190

가축 폭염 대응 축산농가 홍보 80,000 0 80,000

특 80,000 0 80,000

206 재료비 80,000 0 80,000

특 80,000 0 80,000

01 재료비 80,000 0 80,000

○폭염 대응 홍보를 위한 가축 고온스트레스
완화제 구입(성립전)

80,000 0 80,000

특 80,000 0 80,000

축사 화재 예방 시스템 구축 지원사업 25,200 0 25,200

도 7,560 0 7,560

시 17,640 0 17,640

402 민간자본이전 25,200 0 25,200

도 7,560 0 7,560

시 17,640 0 17,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,200 0 25,200

○축사 화재 예방 시스템 구축 지원사업
25,200 0 25,200

도 7,560 0 7,560

시 17,640 0 17,640

3,402,000,000원*1%

경정 78,380,000원

160,000원*500호

3,600,000원*7호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 유기축산 기반조성 (단위:천원)

유기축산 기반조성 3,427,730 3,287,927 139,803

국 49,540 0 49,540

기 1,189,320 1,259,493 △70,173

도 292,567 294,400 △1,833

시 1,896,303 1,734,034 162,269

경관 조사료 생산 1,026 1,482 △456

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

○축산 업무 추진 1,026 1,080 △54

301 일반보전금 0 402 △402

11 행사실비지원금 0 402 △402

○조사료 생산 확대 선진지 견학
0 402 △402

경관보전직불 159,746 73,690 86,056

기 79,873 61,408 18,465

도 15,975 12,282 3,693

시 63,898 0 63,898

301 일반보전금 159,746 73,690 86,056

기 79,873 61,408 18,465

도 15,975 12,282 3,693

시 63,898 0 63,898

14 기타보상금 159,746 73,690 86,056

○경관보전직불제 159,746 73,690 86,056

기 79,873 61,408 18,465

도 15,975 12,282 3,693

시 63,898 0 63,898

조사료 생산 지원 2,365,705 2,305,195 60,510

기 936,267 911,750 24,517

도 114,875 114,365 510

시 1,314,563 1,279,080 35,483

101 인건비 25,300 23,200 2,100

기 12,650 11,600 1,050

시 12,650 11,600 1,050

04 기간제근로자등보수 25,300 23,200 2,100

○조사료 품질관리 지원 25,300 23,200 2,100

―기본급 및 수당 24,214 20,613 3,601

기 12,107 10,307 1,800

시 12,107 10,306 1,801

―고용, 산재보험 등
1,086 2,587 △1,501

기 543 1,293 △750

시 543 1,294 △751

307 민간이전 2,334,205 2,275,795 58,410

경정 1,026,000원

경정 0원

경정 159,746,000원

경정 24,214,000원

경정 1,086,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 유기축산 기반조성 (단위:천원)

기 920,517 897,050 23,467

도 114,875 114,365 510

시 1,298,813 1,264,380 34,433

02 민간경상사업보조 2,334,205 2,275,795 58,410

○(일반단지) 사일리지 제조 지원
1,887,840 1,846,800 41,040

기 629,280 615,600 13,680

도 109,075 110,808 △1,733

시 1,149,485 1,120,392 29,093

○(전문단지) 사일리지 제조 지원
169,290 153,900 15,390

기 94,050 85,500 8,550

시 75,240 68,400 6,840

○(전문단지) 품질등급제
123,120 123,120 0

기 68,400 68,400 0

도 5,800 3,557 2,243

시 48,920 51,163 △2,243

○(전문단지) 입모중파종비
21,780 19,800 1,980

기 13,612 12,375 1,237

시 8,168 7,425 743

조사료생산용 기계장비구입 지원 246,000 228,000 18,000

기 61,500 57,000 4,500

도 30,750 28,500 2,250

시 153,750 142,500 11,250

402 민간자본이전 246,000 228,000 18,000

기 61,500 57,000 4,500

도 30,750 28,500 2,250

시 153,750 142,500 11,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 246,000 228,000 18,000

○조사료 생산장비 구입 지원
246,000 228,000 18,000

기 61,500 57,000 4,500

도 30,750 28,500 2,250

시 153,750 142,500 11,250

친환경 축산물 인증 177,600 129,900 47,700

도 44,400 44,400 0

시 133,200 85,500 47,700

301 일반보전금 177,600 129,900 47,700

도 44,400 44,400 0

시 133,200 85,500 47,700

14 기타보상금 177,600 129,900 47,700

○친환경축산물 인증비 지원
177,600 129,900 47,700

경정 1,887,840,000원

경정 169,290,000원

경정 123,120,000원

경정 21,780,000원

경정 246,000,000원

경정 177,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 유기축산 기반조성 (단위:천원)

도 44,400 44,400 0

시 133,200 85,500 47,700

축산 ICT 융복합 확산사업 0 95,985 △95,985

기 0 95,985 △95,985

402 민간자본이전 0 95,985 △95,985

기 0 95,985 △95,985

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 95,985 △95,985

○축산 ICT 융복합 확산사업
0 95,985 △95,985

기 0 95,985 △95,985

학생 승마체험 지원 252,960 278,492 △25,532

기 109,680 131,350 △21,670

도 42,984 51,270 △8,286

시 100,296 95,872 4,424

301 일반보전금 252,960 278,492 △25,532

기 109,680 131,350 △21,670

도 42,984 51,270 △8,286

시 100,296 95,872 4,424

14 기타보상금 252,960 278,492 △25,532

○학생승마체험 지원 252,960 278,492 △25,532

―일반승마 193,536 224,000 △30,464

기 82,944 105,641 △22,697

도 33,178 41,222 △8,044

시 77,414 77,137 277

―일반승마 41,664 29,512 12,152

기 17,856 13,921 3,935

도 7,142 5,437 1,705

시 16,666 10,154 6,512

―사회공익승마 7,680 12,800 △5,120

기 3,840 6,039 △2,199

도 1,152 2,362 △1,210

시 2,688 4,399 △1,711

―사회공익승마 10,080 12,180 △2,100

기 5,040 5,749 △709

도 1,512 2,249 △737

시 3,528 4,182 △654

말산업 육성 71,770 71,800 △30

202 여비 1,770 1,800 △30

01 국내여비 1,770 1,800 △30

○말산업 육성을 위한 선진지 견학
570 600 △30

저탄소 농업 프로그램 시범사업(축산분야, 국비) 49,540 0 49,540

국 49,540 0 49,540

경정 0원

경정 193,536,000원

경정 41,664,000원

경정 7,680,000원

경정 10,080,000원

경정 570,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 유기축산 기반조성 (단위:천원)

301 일반보전금 49,540 0 49,540

국 49,540 0 49,540

14 기타보상금 49,540 0 49,540

○저탄소 농업 프로그램 시범사업(축산분야,
국비) 49,540 0 49,540

국 49,540 0 49,540

가축분뇨 자원화 1,893,220 1,893,720 △500

기 24,500 24,500 0

도 119,334 119,334 0

시 1,749,386 1,749,886 △500

주민상생 축산환경조성 사업 114,300 114,800 △500

201 일반운영비 9,500 10,000 △500

01 사무관리비 9,500 10,000 △500

○축산농가 악취 컨설팅
9,500 10,000 △500

축산브랜드 육성 2,683,370 2,225,400 457,970

기 694,320 182,700 511,620

도 835,739 921,015 △85,276

시 1,153,311 1,121,685 31,626

학교 우유급식 지원(국비) 1,107,200 304,500 802,700

기 694,320 182,700 511,620

도 115,720 30,450 85,270

시 297,160 91,350 205,810

308 자치단체등이전 1,107,200 304,500 802,700

기 694,320 182,700 511,620

도 115,720 30,450 85,270

시 297,160 91,350 205,810

08 교육기관에대한보조 1,107,200 304,500 802,700

○학교 우유급식 지원
1,107,200 304,500 802,700

기 694,320 182,700 511,620

도 115,720 30,450 85,270

시 297,160 91,350 205,810

학교 우유급식 지원(도비) 439,800 784,500 △344,700

도 87,960 258,500 △170,540

시 351,840 526,000 △174,160

308 자치단체등이전 439,800 784,500 △344,700

도 87,960 258,500 △170,540

시 351,840 526,000 △174,160

08 교육기관에대한보조 439,800 784,500 △344,700

○학교 우유급식 지원
439,800 784,500 △344,700

도 87,960 258,500 △170,540

시 351,840 526,000 △174,160

5,000원*9,908마리

경정 9,500,000원

경정 1,107,200,000원

경정 439,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 축산브랜드 육성 (단위:천원)

염소 생산성 향상 지원 5,470 5,500 △30

도 1,094 1,100 △6

시 4,376 4,400 △24

206 재료비 5,470 5,500 △30

도 1,094 1,100 △6

시 4,376 4,400 △24

01 재료비 5,470 5,500 △30

○염소 생산성 향상 지원
5,470 5,500 △30

도 1,094 1,100 △6

시 4,376 4,400 △24

가축전염병 예방 2,908,703 2,628,385 280,318

국 757,884 689,383 68,501

기 228,434 228,434 0

도 499,308 454,297 45,011

시 1,423,077 1,256,271 166,806

가축질병 근절 64,613 66,750 △2,137

201 일반운영비 8,550 9,000 △450

01 사무관리비 8,550 9,000 △450

○가축방역 홍보 현수막 제작
550 1,000 △450

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○가축방역업무 추진 540 600 △60

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○축산방역 업무 추진
950 1,000 △50

206 재료비 29,754 31,320 △1,566

01 재료비 29,754 31,320 △1,566

○긴급 가축방역약품 구입
29,754 31,320 △1,566

301 일반보전금 24,219 24,230 △11

11 행사실비지원금 219 230 △11

○축산농가 교육 및 선진지 견학
219 230 △11

가축방역 302,860 240,500 62,360

도 76,420 60,830 15,590

시 226,440 179,670 46,770

206 재료비 236,860 174,500 62,360

도 63,220 47,630 15,590

시 173,640 126,870 46,770

01 재료비 236,860 174,500 62,360

경정 5,470,000원

경정 550,000원

경정 540,000원

경정 950,000원

경정 29,754,000원

경정 219,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

○돼지 유행성설사병 백신 지원
25,000 0 25,000

도 6,250 0 6,250

시 18,750 0 18,750

○송아지 곰팡이 피부병 예방백신 지원
9,600 0 9,600

도 2,400 0 2,400

시 7,200 0 7,200

○젖소 럼피스킨 스트레스 완화제 지원
27,760 0 27,760

도 6,940 0 6,940

시 20,820 0 20,820

차량 무선인식장치 통신료 지원 32,136 31,000 1,136

국 16,068 15,500 568

도 3,214 3,100 114

시 12,854 12,400 454

301 일반보전금 32,136 31,000 1,136

국 16,068 15,500 568

도 3,214 3,100 114

시 12,854 12,400 454

14 기타보상금 32,136 31,000 1,136

○차량 무선인식장치 통신료(상시전원) 지원
32,136 31,000 1,136

국 16,068 15,500 568

도 3,214 3,100 114

시 12,854 12,400 454

축산농가 질병관리 등급제 시행 113,712 73,913 39,799

기 56,856 56,856 0

도 17,057 17,057 0

시 39,799 0 39,799

402 민간자본이전 113,712 73,913 39,799

기 56,856 56,856 0

도 17,057 17,057 0

시 39,799 0 39,799

02 민간자본사업보조(이전재원) 113,712 73,913 39,799

○CCTV 등 방역인프라 설치 지원
113,712 73,913 39,799

기 56,856 56,856 0

도 17,057 17,057 0

시 39,799 0 39,799

가축백신(구제역) 지원 729,460 570,970 158,490

국 300,888 241,305 59,583

도 128,572 98,900 29,672

시 300,000 230,765 69,235

50,000원*500두

24,000원*400두

8,000원*3,470두

경정 32,136,000원

경정 113,712,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

206 재료비 62,060 52,370 9,690

국 41,618 34,835 6,783

도 6,133 5,261 872

시 14,309 12,274 2,035

01 재료비 62,060 52,370 9,690

○구제역 예방약품 지원(영세농)
52,490 42,800 9,690

국 36,833 30,050 6,783

도 4,697 3,825 872

시 10,960 8,925 2,035

301 일반보전금 193,600 188,800 4,800

국 93,440 91,040 2,400

도 30,048 29,328 720

시 70,112 68,432 1,680

14 기타보상금 193,600 188,800 4,800

○구제역 예방백신 접종 시술비 및 채혈비 지
원 193,600 188,800 4,800

국 93,440 91,040 2,400

도 30,048 29,328 720

시 70,112 68,432 1,680

307 민간이전 473,800 329,800 144,000

국 165,830 115,430 50,400

도 92,391 64,311 28,080

시 215,579 150,059 65,520

02 민간경상사업보조 473,800 329,800 144,000

○구제역 예방약품 지원(전업농)
473,800 329,800 144,000

국 165,830 115,430 50,400

도 92,391 64,311 28,080

시 215,579 150,059 65,520

거점소독시설 운영 176,000 130,000 46,000

도 35,200 26,000 9,200

시 140,800 104,000 36,800

201 일반운영비 28,000 20,000 8,000

도 5,600 4,000 1,600

시 22,400 16,000 6,400

01 사무관리비 18,000 10,000 8,000

○거점초소 운영용품 구입
18,000 10,000 8,000

도 3,600 2,000 1,600

시 14,400 8,000 6,400

206 재료비 35,000 0 35,000

도 7,000 0 7,000

시 28,000 0 28,000

경정 52,490,000원

경정 193,600,000원

경정 473,800,000원

경정 18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

01 재료비 35,000 0 35,000

○거점소독 소독약품 등 구입
35,000 0 35,000

도 7,000 0 7,000

시 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 13,000 10,000 3,000

도 2,600 2,000 600

시 10,400 8,000 2,400

01 시설비 13,000 10,000 3,000

○거점초소 소독시설 수리비
13,000 10,000 3,000

도 2,600 2,000 600

시 10,400 8,000 2,400

돼지소모성질환 지도지원사업 6,000 3,900 2,100

국 3,000 3,000 0

도 900 900 0

시 2,100 0 2,100

402 민간자본이전 6,000 3,900 2,100

국 3,000 3,000 0

도 900 900 0

시 2,100 0 2,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 3,900 2,100

○돼지소모성질환 컨설팅 비용 지원
6,000 3,900 2,100

국 3,000 3,000 0

도 900 900 0

시 2,100 0 2,100

구제역 예방접종 원거리 자동주사기 지원 4,340 2,450 1,890

도 1,120 700 420

시 3,220 1,750 1,470

402 민간자본이전 4,340 2,450 1,890

도 1,120 700 420

시 3,220 1,750 1,470

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,340 2,450 1,890

○구제역 예방접종 원거리 자동주사기 지원
4,340 2,450 1,890

도 1,120 700 420

시 3,220 1,750 1,470

가축백신지원(럼피스킨병 접종시술비) 52,200 35,500 16,700

국 26,100 17,750 8,350

도 7,830 5,325 2,505

시 18,270 12,425 5,845

301 일반보전금 52,200 35,500 16,700

국 26,100 17,750 8,350

35,000,000원*1회

경정 13,000,000원

경정 6,000,000원

경정 4,340,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

도 7,830 5,325 2,505

시 18,270 12,425 5,845

14 기타보상금 52,200 35,500 16,700

○럼피스킨병 접종시술비
52,200 35,500 16,700

국 26,100 17,750 8,350

도 7,830 5,325 2,505

시 18,270 12,425 5,845

양봉농가 질병관리 지원 2,400 1,560 840

국 1,200 1,200 0

도 360 360 0

시 840 0 840

402 민간자본이전 2,400 1,560 840

국 1,200 1,200 0

도 360 360 0

시 840 0 840

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400 1,560 840

○양봉농가 질병관리 지원
2,400 1,560 840

국 1,200 1,200 0

도 360 360 0

시 840 0 840

소 구제역 백신접종 확대 지원사업 55,500 40,000 15,500

도 11,100 8,000 3,100

시 44,400 32,000 12,400

301 일반보전금 55,500 40,000 15,500

도 11,100 8,000 3,100

시 44,400 32,000 12,400

14 기타보상금 55,500 40,000 15,500

○소 구제역백신 접종시술비 지원
55,500 40,000 15,500

도 11,100 8,000 3,100

시 44,400 32,000 12,400

젖소 럼피스킨 스트레스 완화제 지원(가축방역) 0 27,760 △27,760

도 0 6,940 △6,940

시 0 20,820 △20,820

206 재료비 0 27,760 △27,760

도 0 6,940 △6,940

시 0 20,820 △20,820

01 재료비 0 27,760 △27,760

○젖소 럼피스킨 스트레스 완화제 구입 지원
0 27,760 △27,760

도 0 6,940 △6,940

시 0 20,820 △20,820

경정 52,200,000원

경정 2,400,000원

경정 55,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 축산경쟁력강화
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

송아지 곰팡이 피부병 예방백신 지원(가축방역) 0 9,600 △9,600

도 0 2,400 △2,400

시 0 7,200 △7,200

206 재료비 0 9,600 △9,600

도 0 2,400 △2,400

시 0 7,200 △7,200

01 재료비 0 9,600 △9,600

○송아지 곰팡이 피부병 예방백신 지원
0 9,600 △9,600

도 0 2,400 △2,400

시 0 7,200 △7,200

돼지 유행성설사병 백신 지원(가축방역) 0 25,000 △25,000

도 0 6,250 △6,250

시 0 18,750 △18,750

206 재료비 0 25,000 △25,000

도 0 6,250 △6,250

시 0 18,750 △18,750

01 재료비 0 25,000 △25,000

○돼지 유행성설사병 백신 지원
0 25,000 △25,000

도 0 6,250 △6,250

시 0 18,750 △18,750

동물보호 관리 794,466 795,351 △885

국 182,457 182,457 0

도 72,120 72,120 0

시 539,889 540,774 △885

유기동물 처리 및 관리 179,125 180,010 △885

201 일반운영비 3,230 3,400 △170

01 사무관리비 3,230 3,400 △170

○동물보호법 홍보 현수막 제작
1,630 1,800 △170

202 여비 855 900 △45

01 국내여비 855 900 △45

○유기동물 보호 업무 추진
855 900 △45

206 재료비 46,290 46,960 △670

01 재료비 46,290 46,960 △670

○유기동물보호소 사료 등 구입
40,830 41,500 △670

반려산업 활성화 520,618 531,075 △10,457

반려산업 육성 520,618 531,075 △10,457

반려문화 확산 및 인프라 구축 28,097 28,148 △51

202 여비 2,169 2,220 △51

01 국내여비 2,169 2,220 △51

경정 0원

경정 0원

경정 1,630,000원

경정 855,000원

경정 40,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 반려산업 활성화
단위: 반려산업 육성 (단위:천원)

○반려산업 육성을 위한 선진지 견학
1,149 1,200 △51

반려동물 문화 기반 마련사업 65,980 72,423 △6,443

201 일반운영비 22,581 22,980 △399

01 사무관리비 12,581 12,980 △399

○반려문화 활성화 홍보물 제작
5,101 5,500 △399

206 재료비 414 435 △21

01 재료비 414 435 △21

○교감캠프 활동견 간식비 구입
414 435 △21

301 일반보전금 42,985 49,008 △6,023

11 행사실비지원금 3,887 3,910 △23

○반려문화 활성화 지원 3,417 3,440 △23

―자원봉사자 행사 실비
1,477 1,500 △23

14 기타보상금 39,098 45,098 △6,000

○교감캠프 강사비 31,200 37,200 △6,000

반려동물 문화센터 운영 217,783 219,346 △1,563

201 일반운영비 118,936 120,499 △1,563

01 사무관리비 77,705 79,268 △1,563

○센터 운영물품 구입
5,861 7,424 △1,563

반려동물 공공진료소 운영 114,208 116,558 △2,350

201 일반운영비 12,350 13,000 △650

01 사무관리비 12,350 13,000 △650

○운영물품(배변패드 등)
6,550 7,200 △650

206 재료비 32,300 34,000 △1,700

01 재료비 32,300 34,000 △1,700

○치료용 약품(동물용의약품, 전문의약품)
5,800 7,500 △1,700

반려동물 문화 한마당 행사 94,550 94,600 △50

301 일반보전금 4,550 4,600 △50

11 행사실비지원금 950 1,000 △50

○자원봉사자 행사실비
950 1,000 △50

자연환경보호 826,877 783,599 43,278

국 194,577 194,577 0

도 168,903 166,403 2,500

시 463,397 422,619 40,778

자연 생태계 보호 826,877 783,599 43,278

국 194,577 194,577 0

도 168,903 166,403 2,500

경정 1,149,000원

경정 5,101,000원

경정 414,000원

경정 1,477,000원

경정 31,200,000원

경정 5,861,000원

경정 6,550,000원

경정 5,800,000원

경정 950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 자연환경보호
단위: 자연 생태계 보호 (단위:천원)

시 463,397 422,619 40,778

야생생물 생태계 보전관리 53,773 32,945 20,828

201 일반운영비 4,160 4,300 △140

01 사무관리비 4,160 4,300 △140

○야생생물보호구역 관리 소모품 구입
1,360 1,500 △140

206 재료비 613 645 △32

01 재료비 613 645 △32

○야생동물 퇴치제 및 기피제 구입
613 645 △32

301 일반보전금 49,000 28,000 21,000

14 기타보상금 49,000 28,000 21,000

○유해 야생동물 포획 민간인 실비보상
47,000 26,000 21,000

야생동물 포획 지원 69,600 47,150 22,450

도 17,400 14,900 2,500

시 52,200 32,250 19,950

301 일반보전금 69,600 47,150 22,450

도 17,400 14,900 2,500

시 52,200 32,250 19,950

14 기타보상금 69,600 47,150 22,450

○유해 야생동물 포획 보상금 지원
63,600 41,150 22,450

도 15,900 13,400 2,500

시 47,700 27,750 19,950

행정운영경비(동물자원과) 293,604 295,513 △1,909

국 32,218 32,218 0

도 37,586 37,586 0

시 223,800 225,709 △1,909

기본경비 88,510 90,419 △1,909

기본경비 88,510 90,419 △1,909

201 일반운영비 52,600 54,299 △1,699

01 사무관리비 32,300 33,999 △1,699

○복사용지 및 소모품(토너 등) 구입
3,107 4,806 △1,699

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서운영업무추진비
3,990 4,200 △210

재무활동(동물자원과) 282,487 177,547 104,940

보전지출 282,487 177,547 104,940

보전지출 282,487 177,547 104,940

802 반환금기타 282,487 177,547 104,940

01 국고보조금반환금 150,986 97,359 53,627

경정 1,360,000원

경정 613,000원

경정 47,000,000원

경정 63,600,000원

경정 3,107,000원

경정 3,990,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 동물자원과
정책: 재무활동(동물자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 야생동물구조관리센터사업 반환금
172 0 172

○2023년 가축백신지원(럼피스킨 예방약 등 지
원) 사업(국비) 반환금 7,825 0 7,825

○2024년 FTA 피해보전직불사업(행정비) 반환금
300 0 300

○2024년 살처분 보상금 지원사업(국비) 반환
금 26,273 0 26,273

○2024년 FTA 피해보전직불 지원사업 반환금
1 0 1

○2024년 축산악취개선지원사업 반환금
1,056 0 1,056

○2023년 축산분야 ICT 융복합 지원사업 반환금
18,000 0 18,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 131,501 80,188 51,313

○2024년 야생동물구조관리센터사업 반환금
200 0 200

○2024년 친환경 해충퇴치 장비 지원사업 반환
금 67 0 67

○2024년 학교우유급식 지원사업(도비) 반환금
23,299 0 23,299

○2024년 살처분 보상금 지원사업(도비) 반환
금 3,284 0 3,284

○2024년 사료구매자금 이자 지원사업 반환금
32 0 32

○2024년 소규모 한우농가 사료비 인상 차액
지원 한시적 지원사업 반환금

24,431 0 24,431

172,000원

7,825,000원

300,000원

26,273,000원

1,000원

1,056,000원

18,000,000원

200,000원

67,000원

23,299,000원

3,284,000원

32,000원

24,431,000원


